
開一研究通信
　平素より本校の教育活動にご協力いただき御礼申し上げます。
　令和７年度より、本校の研究を保護者の皆様に発信するために、「開一研究通
信」を作成することになりました。不定期ですが、本校の研究の過程を共有してい
きます。その中で、お子様の成長に気づき、一緒に支えていただければ幸いです。
　さて、今年度の研究主題ですが、「個別最適な学びと協働的な学びの実現に向け
た授業づくり」です。特に、個別最適な学びにフォーカスを当てて行います。個別
最適な学びとは、児童一人一人が、自分で学習内容や学習方法を選択し、進めてい
くものです。
　４月８、３０日に、校内研究会を行い、研究の方向性を全教員で話し合いまし
た。そこで、別紙にある「研究構想図」を作成しました。これを基に研究を進めて
いきます。
　特に、「個別最適な学び」の推進を図り、児童の学力向上を目指します。保護者
の皆様には、本校の研究内容をご理解いただき、お子様の成長を見ていただきたく
思います。不慣れな部分もありますが、教員一同頑張ってまいりますので、ご理解
とご協力をお願いいたします。

研究主任　樋口陽介

今年度の校内研究

令和７年５月12日
開進第一小学校

校長 海老沼　寛之
研究推進部

現在の児童の様子から、どんな児童に
なってほしいかを話し合いました。
・自分の思いをもつ子
・自信をもつ子
・人の考えを生かす子
などがあがりました。


